
 
 

 
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

                                             ROMANIA 
                                       JUDETUL BRAILA 

   CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                     HOTARAREA NR.149 

                                                 din 23  august 2023 
 
privind: aprobarea proiectului “Investiții în sistemul informatic și în infrastructura 

digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila”, a cheltuielilor legate 
de proiect și a Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ-
Teritorială Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și Spitalul Clinic 
Județean de Urgență Brăila  

 
         Consiliul Județean Brăila, întrunit în sedinta extraordinara la data de 23 august 2023; 

Având în vedere  Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila, 
raportul Direcţiei Strategii de Dezvoltare înregistrat cu nr.18328/22.08.2023, raportul 
Directiei Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară înregistrat cu nr.18330/22.08.2023 
si  raportul Direcţiei Administraţie Publică, Contencios înregistrat cu nr. 18322/22.08.2023; 

Vazând avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
pentru admiinistratie publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale,  Comisiei 
de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului și Comisiei pentru  
sănătate și protecție socială; 

În conformitate cu prevederile: 
- Ghidului de finanțare aferent Cod apel: MS-733, I3.3. - Apel competitiv, Pilonul II: 

Transformare digitală, Componenta 7 - Transformare digitală, Investiția: I3. Realizarea 
sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele 
înformatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice, în cadrul Planului 
Național pentru Redresare și Reziliență al României; 

Tinand cont de: 
- Adresa Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila cu nr. 30789/11.07.2023, 

înregistrată la Consiliul Județean Brăila cu nr. 14994/11.07.2023 cu privire la intenția 
depunerii unui proiect  în cadrul apelului de proiecte MS-733; 

- Adresa Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila cu nr. 31900/19.07.2023, 
înregistrată la Consiliul Județean Brăila cu nr. 15758/19.07.2023 cuprinzand informatii în 
vederea depunerii unei cereri de finantare în cadrul apelului de proiecte MS-733; 

- Nota de fundamentare a necesității digitalizării Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Brăila cu nr. 33110/28.07.2023, înregistrată la Consiliul Județean Brăila cu nr. 
16741/31.07.2023; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completarile ulterioare și ale art. 173 alin. (1) lit. “b” și lit. “d”, alin.(5) lit.”c”, 
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 182 si art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. Se aprobă proiectul “Investiții în sistemul informatic și în infrastructura digitală 
a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila” în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Planului Național pentru Redresare și Reziliență (PNRR) - Pilonul II: Transformare digitală, 
Componenta 7 - Transformare digitală, Investiția: I3. Realizarea sistemului de eHealth și 
telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în infrastructura 
digitală a unităților sanitare publice, Cod apel: MS-733 și cheltuielile legate de proiect. 

 



 
 

Art.2. Se aprobă valoarea totala a proiectului “Investiții în sistemul informatic și în 
infrastructura digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila” - Cod apel: MS-733, 
în cuantum de  6.529.953,64 lei (inclusiv TVA). 

Art.3 Se aprobă contribuția proprie în proiect reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 652.543,64 lei. 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe, ce pot apărea pe durata 
implementarii proiectului “Investiții în sistemul informatic și în infrastructura digitală a 
Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila” - Cod apel: MS-733, se vor asigura din 
bugetul Unității Administrativ Teritoriale Județul Brăila. 

Art.5.  Se vor asigura toate resursele fînanciare necesare implementării proiectului 
în conditiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din fonduri europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență. 

Art.6. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ 
Teritorială Județul Brăila, prin Consiliul Județean Brăila, în calitate de Ordonator principal 
de credite, in calitate de solicitant și Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila, în calitate 
de Partener, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Se împuternicește domnul Francisk-Iulian Chiriac, în calitate de Președinte al 
Consiliului Județean Brăila, să semneze Acordul de parteneriat prevăzut la Anexa nr. 1, în 
numele Unității Administrativ Teritoriale Județul Brăila, precum și orice alte documente 
necesare pentru depunerea, implementarea și monitorizarea proiectului “Investiții în 
sistemul informatic și în infrastructura digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență 
Brăila”. 

Art.8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință celor interesați prin grija 
Compartimentului Cancelarie și Arhivă din cadrul Direcției Administrație Publică – 
Contencios.  

 

Hotararea a fost adoptata cu 27 de  voturi “Pentru”. Nu a participat la vot domnul consilier judetean Pricop Cristian-
Florinel. 

 

 

PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     
 
 


